
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 119 del registro delle determinazioni

del 25/01/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FRUIZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  CAVA
DEI DINOSAURI IN LOCALITÀ PONTRELLI.  CUP
J77B17000490001.  APPROVAZIONE  PREVENTIVO
E-DISTRIBUZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
ALLACCIAMENTO  ENERGIA  ELETTRICA   CIG
B00F71EF16;

Copia



Determina  n. 119 del 25/01/2024 Proposta n. 123 del 22/01/2024

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Premesso che
Con determinazione dirigenziale n. 879 del 01/06/2019 si aggiudicavano i lavori di  “Fruizione e Valorizzazione della
Cava  dei  Dinosauri  in  località  Pontrelli”  all'impresa  EDIL  ALTA SRL,  da  Altamura (BA),P.IVA  03729550727,  per  un
importo di € 1.570.553,32 oltre €65.956,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA. 
I lavori di di valorizzazione alla Cava dei Dinosauri in località Pontrelli sono in corso e la loro ultimazione è prevista il
07/08/2024;
Al fine di dotare l’immobile del necessario  allacciamento alla rete di  energia elettrica  in data 06/12/2023  è stato
richiesto  alla E-DISTRIBUZIONE, società concessionaria del servizio elettrico, apposito preventivo di spesa;
E-DISTRIBUZIONE SPA, con nota acquisita al protocollo generale n. 5403 del 16/01/2024 ha trasmesso il preventivo di
spesa (codice di rintracciabilità 402882760) del 16/01/2024 per il servizio richiesto per un importo complessivo pari a €
5.703,15 determinato nel modo seguente:

Importo
Quota distanza cabina DW102520612 distanza 425 m € 412,76
Quota potenza (€/kW 77,49 * 55 kW) € 4.261,95
Imponibile € 4.674,71
IVA 22% € 1.028,44

Importo complessivo € 5.703,15

Dato atto che
La spesa di € 5.703,15 è prevista nel quadro economico rideterminato con determinazione dirigenziale 1846/2022 alla
voce B.2 “Allacciamento ai servizi pubblici” e trova copertura finanziaria sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.10.999
Bilancio 2017 capitolo 1892612 del codice 5.2.2.202 oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni ” Impegni
1641/0;
Ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato acquisito il CIG B00F71EF16
Il CUP dell’intervento è J77B17000490001;
E’ stata verificata la regolarità contributiva di E-DISTRIBUZIONE SPA mediante DURC on line prot. INAIL_40669046 del
09/10/2023 scadenza 06/02/2024;
Vista la documentazione richiesta
Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;
Visti gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, “La Gestione del Bilancio” ed in particolare l’art.
22 “Impegno della spesa”;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78”;
Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Vista la D.C.S. 136/2023 ad oggetto “Sezione rischi corruttivi e trasparenza 2023-2025 del PIAO. Approvazione”;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.44  dell’8.05.2019  con  cui  lo  scrivente  veniva  nominato  Dirigente  del  VI  Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente” e il successivo decreto
prefettizio di conferma e il Decreto Sindacale n. 1 del 06/06/2023 di proroga;

D E T E R M I N A

1. Richiamare  ed  approvare  quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Approvare  il  preventivo di spesa  del 06/12/2023,  trasmesso dalla società E-DISTRIBUZIONE SPA  per il servizio di
allacciamento presso la Cava dei Dinosauri di contrada Pontrelli, acquisito con nota protocollo n. 5403 del 16/01/2024
(codice di rintracciabilità 402882760) per un importo complessivo pari a € 5.703.15;

Pagina 1 di 2



3. Impegnare  la somma di € 5.703.15 compreso IVA al 22%, prevista alla voce B.2“Allacciamento ai servizi pubblici”
giusta  determinazione  dirigenziale  1846/2022  e  trova  copertura  finanziaria  sui  fondi  del  V  livello  del  PCF
2.02.01.10.999 Bilancio 2017 capitolo 1892612 del  codice 5.2.2.202 oggetto “Investimenti fissi  lordi  e acquisto  di
terreni ”Sub impegno 1641/15;

4. Dare atto che il CIG relativo al contratto è  B00F71EF16;

5. Dare atto che la liquidazione delle competenze avverrà previa presentazione di regolare fattura con accredito sul
conto corrente ex art.  136/2010 indicando come causale del versamento il  codice di rintracciabilità  402882760,  e
verifica del DURC, mediante successivo atto di liquidazione; 

6. Disporre  al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere all'implementazione dei dati relativi al presente
provvedimento sul sistema informativo ANAC (simog) e sul sistema informativo della Banca dati delle amministrazioni
pubbliche (BDAP), nonché la rendicontazione della spesa sul portale MIRWEB;

7. Dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della
legge  07/11/2012,  n.  190,  e  della  misura  M5  della  Sezione  Rischi  Corruttivi  e  Trasparenza  del  PIAO  2023/2025,
approvato con  D.C.S.  136/2023  ,  non si  rilevano conflitti di  interesse,  anche potenziali,  in  merito all'adozione del
presente provvedimento, per il sottoscritto dirigente;

8. Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione del portale istituzionale
dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 33/2013;

9. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge stabilità 2016).

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari

Redatta da 

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.123 del 22/01/2024

23/01/2024Data: Importo: 5.703,15

Oggetto: FRUIZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CAVA DEI DINOSAURI IN LOCALITÀ PONTRELLI. CUP J77B17000490001.
APPROVAZIONE PREVENTIVO E-DISTRIBUZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCIAMENTO ENERGIA ELETTRICA
CIG B00F71EF16;

Bilancio
Anno: 2017

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 368.025,33

103.597,99

5.703,15

Disponibilità residua: 258.724,19

Capitolo: 1892612

Oggetto: PIANO STRATEGICO CITTA' METROPOLITANA- FRUIZIONE E
VALORIZZAZIONE CAVA PONTRELLI FONDI PROVINCIALI
ENTRATA CAP. 138016

Progetto: CULTURA E BENI CULTURALI

6000-VI SETTORE - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE

6050-SERVIZIO - VERDE, DIFESA DEL SUOLO ARREDO URBANOResp. servizio:

2017 1641/15Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1641/15:

Resp. spesa:

0009059 - ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. - SERVIZI AMMINISTRATIVI TERRITOR.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Impegno: 2017 1641/0 Data: 31/05/2017 Importo: 368.025,33

Importo impegno:

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 1892612 5.703,15 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 23/01/2024

B00F71EF16C.I.G.:

C.U.P.: J77B17000490001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

123

FRUIZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CAVA DEI DINOSAURI IN LOCALITÀ PONTRELLI. CUP
J77B17000490001. APPROVAZIONE PREVENTIVO E-DISTRIBUZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER
ALLACCIAMENTO ENERGIA ELETTRICA  CIG B00F71EF16;

2024

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 119
25/01/2024Data adozione:

23/01/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Franscesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 119 del 25/01/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


